
 
 

 
 

  
   

   

Evropská unie 
Evropský sociální fond 
Operační program Zaměstnanost 

Centrální systém hlášení nežádoucích událostí 
ALGORITMUS OPATŘENÍ PŘI VZNIKU NU – DIETA/VÝŽIVA 

 

 
Identifikace NU 
DIETA/VÝŽIVA 

 

NE Jsou 
realizována 
preventivní 
opatření? 

 

Záměna pacienta, diety, 
množství, konzistence, 

frekvence: 
– zajistit zbytky stravy; 
– informovat ošetřujícího lékaře; 
– kontrolovat a zaznamenávat 
aktuální zdravotní stav pacienta 
dle potřeby a SOP daného ZZ. 

 

Vznik aspirace: 
– zajistit terapii aspirace dle 
stavu pacienta a ordinace lékaře 
(SOP daného ZZ); 
– zajistit další screening poruch 
polykání (GUSS). 

Chybné skladování stravy, 
expirovaná strava: 

– zajistit obalový materiál; 
– informovat ošetřujícího lékaře; 
– zkontrolovat a zaznamenat 
zdravotní stav pacienta dle 
potřeby a SOP daného ZZ. 

Chybné množství, konzistence, 
frekvence: 

– podávat správné množství nejen 
stravy celkově, ale také správný poměr 
živin; 
– zvýšenou pozornost věnovat 
množství podávaných tekutin např. 
dialyzovaným pacientům, seniorům;  
– podávat stravu ve správný čas (např. 
u diabetiků v návaznosti na podaný 
inzulín, nikoliv naopak); 
– zajistit, aby nedošlo k záměně 
kašovité či tekuté stravy za tuhou 
apod. 

Jsou 
zajištěna 

další 
preventivní 
opatření? 

 

Záměna pacienta, diety, 
nepodaná dieta: 

– před podáním stravy u lůžka 
zkontrolovat jméno pacienta  
a dle dekurzu rozpis diety na 
daný den; 
– zvýšené opatrnosti dbát u 
pacientů trpících onemocněním 
souvisejícím přímo se stravou 
(např. celiakie) a pacientům  
s poruchou kognice; 
– minimalizovat případy 
nepodané diety z důvodu 
odmítnutí pacientem – zjistit 
důvody pro odmítání; 
– v případě vyšetření pacienta  
v době podávání stravy zajistit 
její uschování a dle možností 
pozdější podání. 

 

NE 

ANO 
Chybné skladování, prošlá expirace, 

cizí předmět: 
– neskladovat stravu na místech, které 
k tomu nejsou určené nebo za 
nevhodných podmínek; 
– neskladovat stravu, která má 
porušený obal, a ne déle než na daný 
expedovaný den; 
– dodržovat oddělené prostory pro 
skladování stravy; 
– před podáním stravy v originálním 
obalu vždy zkontrolovat datum 
trvanlivosti výrobku, zejména  
u potravin snadno podléhajících zkáze; 
– zabránit výskytu cizích předmětů ve 
stravě, zejména vlasů, obalových 
materiálů apod. – používat ochranné 
pomůcky, vizuálně kontrolovat stravu 
před podáním i v průběhu podávání. 

Vše zaznamenat do zdravotnické 
dokumentace pacienta  

a do formuláře „Hlášení nežádoucí 
události“ dle směrnice PZS, v platném 

znění. 
 

✓ U hospitalizovaných pacientů přehodnotit 
riziko vzniku malnutrice min. 1/týdně, při 
změně stavu okamžitě. 

Pozn.: Lékař informuje pacienta a rodinu  
o příčinách vzniku, možném průběhu léčby  
a dalších preventivních opatření. 

 

ANO 


